Bu döneme ait olan ve fakat bildik manada meal kavramını karşılamaktan ziyade klasik tefsir tarzını yansıtan bu çalışmalardan biri *Tercemetü't-Tibyân fi tefsîri'l-Kur'ân (Terceme-i Tibyân)* adlı eserdir. Çok sayıda el yazma nüshası bulunan ve birçok kez yayımlanan bu eser, Hıdır b. Abdurrahmân el-Ezdî'nin (ö. 773/1371) *et-Tibyân fi tefsîri'l-Kur'ân* adlı Arapça tefsirinin Tefsîri Mehmed Efendi diye tanınan Mehmed b. Hamza Ayıntâbî'ye (ö. 1111/1699) ait Türkçe tercümesi olarak bilinir ve genellikle bu künyeye zikredilir.¹⁷ Ancak eserin bibliyografik künyesiyle ilgili bu bilgi yanlış olsa gerektir. Çünkü *Terceme-i Tibyân* üzerine hazırlanan bir doktora tez çalışmasındaki tespitlere göre bu eser Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî'nin *et-Tibyân fi tefsîri'l-Kur'ân*'ı esas alınarak Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) tefsirleri gibi birçok kaynaktan faydalanılarak hazırlanmış, ayrıca eserde Ebü'l-Leys es-Semerkindî'nin (ö. 373/983) *Tenbihü'l-gâfilin* ve *Bustânü'l-ârifin*'i, Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-İtkân*'ı, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâu ulûmiddîn* ve Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*'si gibi tefsir dışı kaynaklara da başvurulmuştur.¹⁸ Bu bilgiler ışığında denebilir ki Ayıntâbî'nin *Terceme-i Tiblyan*'ı tercüme değil, telif veya en azından telif-tercüme karışımı bir eserdir. Buna benzer bir Türkçe eser de Gurabzâde Ahmed Nâsîh'a (ö. 1099/1688) aittir. Gurabzâde, Beyzâvî'nin *Envârü't-Tenzîl*'i ile Hüseyin Vâiz-i Kâşîfî'nin (ö. 910/1504) *Mevâhib-i Aliyye* adlı tefsirlerinden *Züdebü (Zübdetü) âsâri'l-Mevâhib ve'l-Envâr* adıyla Türkçe bir eser meydana getirmiştir. Çeşitli yazma nüshaları bulunan bu eser taş baskı yöntemiyle iki cilt

17 Bkz. Muhammed Hamidullah, *Kur'an Tarihi ve Türkçe Tercemeler Bibliyografyası*, Haz.: Sait Mutlu, İstanbul 1965, s.

41, s. 127-128.

olarak neşredilmiştir (İstanbul 1292-1294).¹⁹

Osmanlılar dönemine ait olan ve yine bilindik meal tarzından öte klasik tefsir hüviyeti taşıyan bir diğer eser ise Ferruh İsmail Efendi'nin (ö. 1840) *Tefsîr-i Mevâkib*'idir. Bu eser Hüseyin Vâiz-i Kâşîfi'nin (ö. 910/1504) *Mevâhib-i Aliyye (el-Mevâhibü'l-aliyye fî tefsîri'l-keîâmî'r-rabbâniyye)* isimli Farsça tefsirinin Türkçe tercümesidir. Osmanlı toplumunda büyük ilgi gören bu tefsir ilk defa Ebû'l-Fazl Muhammed el-Bitlisî (ö. 982/1574) tarafından Türkçeye çevrilmiştir. Tefsirin ikinci Türkçe çevirisi Selanikli Ali'ye (ö. 999/1590) ait olup *Tercemetü Tefsîri'l-Mevâhibi'l-aliyye* adını taşımaktadır. Ferruh İsmail Efendi'nin gerek gördüğü yerlerde *el-Keşşâf*, *Envâru't-tenzîl*, *Tibyân* gibi çeşitli tefsirlere de atıfta bulunarak Türkçeye çevirdiği eser ise *Tefsîr-i Mevâkib*, *Tercüme-i Mevâhib-i Aliyye*, *Mevâkib: Tercüme-i Tefsîr-i Mevâhib*, *el-Mevâkib Tercemetü'l-Mevâhib* gibi farklı adlarla birçok kez neşredilmiştir (İstanbul 1282/1865; 1317/1899; 1320-1321/1902-1903; 1323/1905; 1323-1324/1905-1906).²⁰

Öte yandan, Tanzimat döneminde bazı sûrelerin Türkçe tercüme ve tefsirini içeren çok sayıda eser de yayınlanmıştır. Bu cümleden olmak üzere Gözübüyükzâde İbrahim Efendi'nin (ö.

Diğer taraftan, II. Meşruiyet'in ilanının hemen ardından, matbuatta Türkçe tercüme ve tefsirin lüzumu hakkında şiddetli bir kalem münakaşası zuhur etmiş ve bu münakaşa sürerken *Tafsîlu'l-Beyân* adlı yeni bir tercüme ve tefsirin neşrine başlanmış (Matbaa-i Âmire, İstanbul 1326/1908),²⁴ bunun ardından diğerleri gelmiştir. Başta Şeyhülislâm Musa Kâzım (ö. 1920) ve Bereketzâde İsmail Hakkı (ö. 1918) gibi isimler olmak üzere, pek çok kimse bu dönemde tercüme ve tefsir denemelerinde bulunduğu gibi, dönemin *Sırât-ı Müstakim/Sebîlürreşâd* gibi ciddi dergilerinde de muhtelif

Çantay, mealin önsözünde “yaşayan dil” konusunu özellikle vurgulamış olmakla beraber geçen zaman zarfında kaçınılmaz olarak kendisi de bu konuda tenkide uğramıştır. Diğer taraftan Çantay, mealindeki açıklama notlarında ağırlıklı olarak başta Beyzâvî'nin *Envâru't-tenzil*'i ile Celâleddîn el-Mahallî (ö. 864/1459) ve Celâleddîn es-Suyûtî'nin *Tefsîru'l-Celâleyn*'i olmak üzere Fahreddîn er-Râzî'nin *Mefâtihu'l-ğayb*'ı, Hâzin'in (ö. 741/1341) *Lübâbü't-te'vîl*, Muhyiddîn Şeyhzâde'nin (ö. 950/1543) *Hâşiye 'alâ Envâri't-tenzil* (*Beyzâvî Hâşiyesi*) gibi muahhar döneme ait kaynaklardan yararlanmış ve bu durum kaçınılmaz olarak birçok Kur'an kelimesine yerleşik Sünnî terminoloji çerçevesinde teknik ve dar anlamlar yüklenmesi sonucunu doğurmuştur.

Mesela, Hac 22/53. âyetteki *mâ yulki's-şeytânü* ifadesini, “Şeytanın ilkası olan (amigdala etkisindeki oluşmuş benlik –bilinç veri tabanından gelen) fikir” diye açıklamış; on dört asırlık İslam tarihi boyunca sayısız yoruma konu olan Nûr 24/35. âyeti ise Ebû Yakûb es-Sicistânî (ö. 393/1003[?]), Hamîdüddîn el-Kirmânî (ö. 411/1020) ve İhvân-ı Safâ gibi Bâtnî-İsmâilî müelliflerin ruhlarını hem şad edecek hem de onları imrendirecek biçimde şöyle yorumlamıştır:

Allah, semaların ve arzın nurudur (NUR, ilimdir – canlıdır - datadır, semalar ve arzın hakikati ilimden {DATA} ibarettir)!

Cevap: Alternatifliği hak edecek hiçbir şey yapılmamıştır. Çünkü bu meal, sayfa sonlarında dipnot olarak göze çarpan ve Ehl-i sünnet'i hedef alan, "Bunlar Ehl-i Beyt'i hasıraltı eden Süfyânilerdir... Bunlar Ehl-i Beyt ve onların muhipleridir" şeklindeki tekerlemeler hariç, Mehmed b. Hamza Ayıntâbî'ye (ö. 1111/1699) ait *Terceme-i Tibyân* tefsirinin Süleyman Fahir tarafından sadeleştirilmiş versiyonu olan *Kur'an-ı Kerim Meali ve Tefsiri*'nden (İstanbul 1956) intihal yoluyla hazırlanmış olup kullanılan dilin eskiliği dışında şu an piyasada bulunan herhangi bir Sünnî mealinden hemen hiçbir farkı yoktur.

Mesela, M. Beşir Eryarsoy ve Ahmed Ağırakça tarafından hazırlanan *Kur'ân-ı Kerim ve Türkçe Meâli* adlı eser, Ferruh İsmail Efendi'nin (ö. 1840) *Tefsîr-i Mevâkib*'inden -ki bu eser daha önce de bahsi geçtiği üzere Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin (ö. 910/1504) *Mevâhib-i Aliyye* isimli Farsça tefsirinin Türkçe tercümesidir- hareketle hazırlanmıştır. Benzer şekilde Nedim Yılmaz tarafından hazırlanan ve Damla Yayınları arasından çıkan *Açıklamalı Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Meali* adlı eser ise İsmail Hakkı Bursevî'nin *Rûhu'l-Beyân* adlı tefsiri esas alınarak hazırlanmıştır.